



SECTOR PORCICOLA

Juan Camilo Restrepo Salazar

Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural

Diciembre de 2012



CONTENIDO

I. Cifras del sector porcícola.

1. Producción 2008-2012
 - 1.1 Producción de carne de cerdo por departamento
2. Sacrificio porcino 2008-2012
 - 2.1 Sacrificio porcino por departamento
3. Valoración PIB
4. Costos de Producción de porcinos para sacrificio en Colombia
5. Consumo Per cápita.
6. Precios Porcino en pie.
7. Precios Consumidor
8. Importaciones 2008-2012
9. Exportaciones 2008-2012
 - 9.1 Rondas de Negociación



CONTENIDO

II. Apoyos gubernamentales.

1. Crédito sector porcícola 2008- 2012
2. Agro ingreso seguro.
3. Fondos Concursales.
4. Oportunidades Rurales.
5. Fondo de Fomento Agropecuario
6. CONPES Sanitario porcícola
7. Normatividad
8. Comisión de Vigilancia
 - 9.1 Recursos
 - 9.2. Avances
10. Campaña de consumo de carne de Cerdo

III. Fondo Nacional de la Porcicultura.



1. Producción Nacional Porcícola 2008 - 2012 (toneladas)

AÑO	TONELADAS	VARIACIÓN %
2008	170.488	-4,5
2009	172.229	-0,09
2010	194.566	12,1
2011	214.470	10,2
*2012	221.976	3,5

Fuente: ACP-FNP *proyectado 2012

En el 2011 se presentó un aumento en la producción 10,2%, pasando de 194,566 toneladas en el 2010 a 214,470 en el 2011. El crecimiento esperado para 2012 es de 3,5%. En e 2012 se lleva una producción de 35,200 toneladas.



1.1. Producción de carne de cerdo por departamentos (ton)

Departamento	2008	2009	2010	2011	*2012
AMAZONAS	52	32	57	22	22
ANTIOQUIA	76.424	78.833	88.581	100.815	104.344
ARAUCA	17	27	41	37	38
ATLANTICO	2.934	3.136	3.878	4.877	5.048
BOLIVAR	160	133	128	5	5
BOYACA	1.285	1.254	1.171	1.026	1.062
CALDAS	5.728	4.028	4.496	5.349	5.536
CAQUETA	882	520	496	406	420
CASANARE	319	279	344	301	312
CAUCA	613	532	560	455	471
CESAR	403	173	168	162	167
CHOCO	633	729	932	1.210	1.252
CORDOBA	539	466	432	384	397
CUNDINAMARCA	1.164	1.020	1.041	843	873
DISTRITO CAPITAL	38.128	39.926	45.165	48.635	50.337
GUAINIA	2	0	8	10	11
GUAVIARE	104	104	127	122	126
HUILA	2.282	1.843	2.195	2.232	2.310
LA GUAJIRA	2	-	-	-	-
MAGDALENA	199	314	251	65	67
META	1.845	1.723	2.287	2.267	2.347
NARIÑO	2.994	2.381	2.767	3.113	3.222
NORTE DE SANTANDER	363	316	338	334	345
PUTUMAYO	208	169	168	265	274
QUINDIO	2.723	1.797	2.330	2.459	2.545
RISARALDA	6.840	7.756	7.983	8.328	8.619
SANTANDER	1.915	2.049	2.522	2.916	3.018
SUCRE	62	87	92	104	108
TOLIMA	2.376	1.794	1.701	1.271	1.316
VALLE DEL CAUCA	19.285	20.802	24.302	26.457	27.384
VICHADA	8	4	6	1	1
TOTAL NACIONAL	170.488	172.229	194.566	214.470	221.976

En cuanto a la distribución regional, el comportamiento se mantiene en Antioquia con el 45,5%, Distrito Capital con el 23.2%, Valle del Cauca con el 12,5% y Eje Cafetero con el 7,6% y el restante 11% corresponde a las otras zonas de menor producción.



2. Sacrificio Porcino 2008 -2012

AÑO	No. CABEZAS	% VARIACIÓN
2008	2.188.547	-4,5
2009	2.210.904	-0,09
2010	2.497.633	12,1
2011	2.753.141	10,2
*2012	2.849.501	3,5

Fuente: ACP-FNP * Proyectado 2012

El número de cerdos formalmente sacrificados en el 2011, fue de 2.753,141 cabezas y representa un aumento del 12,1%, con relación a las 2.497,633 cabezas que se registraron en el 2010. En el 2012 se han sacrificado 415,354 cabezas.



2.1. Sacrificio porcino por departamentos

Departamento	2008	2009	2010	*2011
AMAZONAS	666	408	738	771
ANTIOQUIA	980.790	1.009.572	1.131.619	1.182.542
ARAUCA	220	296	482	504
ATLANTICO	37.659	39.482	49.779	52.019
BOLIVAR	2.048	736	1.366	1.427
BOYACA	16.500	15.168	15.033	15.709
CALDAS	73.531	49.174	56.631	59.179
CAQUETA	11.324	5.465	6.342	6.627
CASANARE	4.092	3.220	3.381	3.533
CAUCA	7.864	5.495	6.689	6.990
CESAR	5.177	1.862	2.157	2.254
CHOCO	8.125	8.659	11.965	12.503
CORDOBA	6.924	3.764	5.325	5.565
CUNDINAMARCA	14.948	12.153	13.365	13.966
DISTRITO CAPITAL	489.453	510.626	579.776	605.866
GUAINIA	23	1	1	1
GUAVIARE	1.332	1.040	1.092	1.141
HUILA	29.295	22.460	27.854	29.107
LA GUAJIRA	26	-	-	-
MAGDALENA	2.553	2.050	3.214	3.359
META	23.680	21.452	29.324	30.644
NARIÑO	38.421	29.499	35.503	37.101
NORTE DE SANTAN	4.659	3.215	4.256	4.448
PUTUMAYO	2.672	1.886	4.410	4.608
QUINDIO	34.953	23.253	29.904	31.250
RISARALDA	87.811	96.756	102.294	106.897
SANTANDER	24.578	24.830	32.318	33.772
SUCRE	783	928	1.179	1.232
TOLIMA	30.497	21.892	21.803	22.784
VALLE DEL CAUCA	247.564	264.597	311.913	325.949
VICHADA	99	47	49	52
TOTAL NACIONAL	2.188.267	2.179.986	2.489.762	2.601.802

Fuente: Asoporcicultores –FNP. *Crecimiento proyectado 4,5%



3. PIB -Valoración del Producto Interno Bruto 2002-2012

VALORACIÓN DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA -- TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL (%)

SECTOR	2008	2009*	2010**
Ganado porcino	-4,50	0,09	5,00

Fuente: DANE. Cuentas Nacionales

* Datos Preliminares

** Datos año 2010 proyectados

- Participación porcentual dentro del PIB Agropecuario**

Producto	2008	2009	2010	Variación 2008-2010
Ganado porcino	0,11	0,11	,011	3%

FUENTE: DANE. Cuentas Nacionales.

ELABORÓ: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Dirección de Política Sectorial. GSI.



4. Costos de Producción de porcinos para sacrificio en Colombia

AÑO	COSTOS DE PRODUCCION
2008	\$ 418.115
2009	\$ 419.903
2010	\$ 420.592
*2011	\$ 447.375

Fuente: ACP-FNP *noviembre 2011

Los costos de producción en porcicultura para el 2010 permanecieron estables del pasando de \$419.903 en el 2009 a \$420,592 en el 2010.

El alimento balanceado es el insumo más representativo dentro de la estructura de costos de producción con una participación del 76.38%, y la mano de obra y comercialización con el 7.27% y 5.9% respectivamente.



5. Consumo per cápita (kg)

PRODUCTO	2008	2009	2009	2010	2011*
Pollo	23,2	22,7	22,7	23,4	23,8
Bovino/1	17,8	18	18	18,2	18,2
Porcino	4,22	4,2	4,2	4,63	4,8
Consumo total de carnes	45,22	44,8	44,8	46,23	46,8
Huevos/2	198	215	215	214	234

1/ La estimación del consumo percapita de bovino corresponde a las cifras de sacrificio de ganado multiplicado por 238 kg promedio por cabeza

2/ Huevos habitante año

Fuente : Fenavi - ACP-FNP

Para el 2010, el consumo per cápita por habitante de carne de cerdo aumento a 4.63 kilogramos, comparando con los 4.22 kilogramos que hubo en el 2009. Esta disminución se dio como consecuencia de la influenza A1HN1 mal denominada “gripe porcina”.



6. Precios porcino en pie/kg.

AÑO	PRECIO PROMEDIO
2008	\$ 4.602
2009	\$ 4.391
2010	\$ 4.424
*2011	\$ 4.786

Fuente: ACP – FNP * diciembre 2011

Los precios promedio nacional del kilogramos en pie de cerdo pagado al porcicultor en el 2010 no se diferencio en mayor cuantía con respecto al precio 2009, se nota un incremento del 0.8% que se traduce en \$34 adicionales.



7. Precios consumidor/kg

CARNE CERDO CON COSTILLA

ZONA	2008	2009	2010	*2011	Variación 2009-2010
Medellín	\$ 7.946	\$ 9.201	\$ 10.121	\$ 11.002	10%
Bogotá	\$ 9.071	\$ 9.575	\$ 9.616	\$ 9.868	0%
Eje Cafetero	\$ 9.365	\$ 9.720	\$ 9.324	\$ 9.434	-4%
Cali	\$ 7.923	\$ 8.769	\$ 8.888	\$ 8.993	1%
Costa Atlántica	\$ 6.440	\$ 6.952	\$ 6.973	\$ 7.655	0%

Fuente: Agronet *diciembre de 2011

CARNE CERDO DE LOMO

ZONA	2008	2009	2010	*2011	Variación 2009-2010
Medellín	\$ 11.141	\$ 11.646	\$ 12.371	\$ 12.698	6%
Bogotá	\$ 12.116	\$ 11.288	\$ 12.145	\$ 12.176	8%
Eje Cafetero	\$ 12.610	\$ 12.087	\$ 11.742	\$ 11.780	-3%
Cali	\$ 11.872	\$ 12.876	\$ 9.584	\$ 11.113	-26%
Costa Atlántica	\$ 12.075	\$ 11.424	\$ 12.318	\$ 12.504	8%

Fuente: Agronet *diciembre de 2011

CARNE DE CERDO EN CANAL

ZONA	2008	2009	2010	*2011	Variación 2008-2009
Costa Atlántica	\$ 5.230	\$ 5.677	\$ 5.830	\$ 6.184	2,7%
Bogotá	\$ 6.637	\$ 6.103	\$ 6.413	\$ 6.401	5,1%
Antioquia	\$ 6.214	\$ 6.246	\$ 6.284	\$ 6.454	0,6%
Eje Cafetero	\$ 6.839	\$ 6.067	\$ 5.945	\$ 6.274	-2,0%

Fuente: Agronet * diciembre de 2011



8. Importaciones 2008- 2011

IMPORTACIÓN PRODUCTOS PORCICOLAS/TON

Producto	2008		2009		2010		*2011	
	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor
Animales vivos			62,9	1140,2	69,3	724,1		
Carne	8877,9	20086,2	7196,0	12877,9	8082,2	18032,2	1128,5	2576,9
Despojos comestibles	8108,7	9921,3	7791,4	10671,1	10374,8	15100,4	1791,4	3383,0
Tocino	3459,4	4165,1	2507,1	2614,9	3924,3	4405,2	530,0	625,0
Carne y despojos	88,1	349,1	58,5	325,6	45,3	332,6	3,7	46,3
Demás preparaciones	145,72304	1257,796	64,40741	794,30672	123,25127	1332,3973	10,21177	104,21939
Total	20679,8	35779,5	17680,3	28424,1	22619,1	39926,8	3463,9	6735,3

Fuente : MADR Agronet -DIAN * marzo 2011

El producto de mayor importación en el periodo 2008 – 2010 fueron la carne y los despojos utilizados especialmente para la producción de embutidos, con un 83% de participación dentro del total de las toneladas importadas.

En lo corrido del 2011 se han importado 3,4635 toneladas , donde el producto de mayor importación es las demás preparaciones.



8. Importaciones 2008 -2011

IMPORTACION PRODUCTOS PORCICOLAS TON/PAÍS

Pais	2008		2009		2010		*2011	
	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor
Alemania			0,1	0,6				
Canadá	3531,4	5717,7	3429,3	6048,4	3869,3	6855,4	561,6	1084,1
Chile	9349,2	14038,7	9336,9	12375,7	10951,0	15361,5	1592,3	2476,6
Colombia							0,5	1,8
Ecuador	14,5	201,9	10,6	194,1	1,2	21,3		
España	77,1	926,8	51,5	653,6	91,6	1133,8	8,1	115,4
Estados Unidos	7705,7	14856,1	4851,9	9151,6	7696,2	16430,1	1301,3	3057,4
Italia	2,0	38,1			9,9	124,6		
Total	20679,85	35779,46	17680,35	28424,13	22619,08	39926,79	3463,90	6735,33

Fuente : MADR -Agronet - DIAN * marzo 2011

En el periodo 2008 – 2010 los países con mayor participación en importaciones son Chile con un 48% y Estados Unidos con 33% del total de las toneladas importadas.



9. Exportaciones 2008-2011

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS PORCICOLAS/PAÍS

Producto	2008		2009		2010	
	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor
Carnes y despojos comestibles	0,0013	0,0182	0,2670	2,4116	4,5465	38,1464
Demás preparaciones	0,0496	0,2655	0,0771	0,2802	4,3942	20,9250
Total general	0,05091	0,28365	0,34406	2,69185	8,94069	59,07139

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS PORCICOLAS POR PAÍS

Pais	2008		2009		2010	
	Ton	Valor	Ton	Valor	Ton	Valor
Alemania			0,0048	0,0192		
Mexico	0	0	0,00114	0,0042	0	0
Estados Unidos	0	0	0,267	2,41162	2,79325	20,70009
Antillas Holandesas	0,04371	0,25485	0,06312	0,24243		
España	0,0072	0,0288	0	0	1,75329	17,4463
Peru					4,39415	20,925
Panama			0,008	0,0144		
Total General	0,05091	0,28365	0,34406	2,69185	8,94069	59,07139

Fuente: MADR- Agronet.-DIAN

En el periodo de 2008 a 2010 se registraron exportaciones de 4,5 toneladas en la partida de demás preparaciones y 4,8 toneladas en carnes y despojos, principalmente de los países de Antillas Holandesas, Estados Unidos y España.



9.1 Rondas de negociación :

Dentro de las últimas rondas de negociación entre Colombia - Perú y la Unión Europea, los resultados obtenidos fueron:

- 1.Exclusión de la carne de cerdo refrigerada y congelada .Acceso inmediato para animales vivos
- 2.Los despojos tendrán una desgravación as 7 años con excepción de la piel de cerdo (inmediata).
- 3.El tocino se liberar a entre 5 a 7 años. La carne y despojos ahumados o en salmuera de la parida 011011se desgravarán a 7 años
- 4.Las partidas 021012 y 021019, se desgravarán totalmente en 5 años , a partir del año 3 , partiendo de un arancel base del 44%
- 5.Los embutidos de carne de cerdo de las partidas 160141 y 160242 se desgravarán totalmente en 5 años a partir del años tres , partiendo de un arancel base de 44%. Los productos de la 160249 se desgravaran a 5 años , a partir del año 3 partiendo de un arancel base de 20%.



CONTENIDO

II. Apoyos gubernamentales.

1. Crédito sector porcícola 2008- 2011
 - 1.1 Línea Especial de Crédito
- 2 Agro ingreso seguro.
 - 3 Fondos Concursales.
 - 4 Oportunidades Rurales.
 - 5 Fondo de Fomento Agropecuario
 - 6 CONPES Sanitario porcícola
 - 7 Normatividad
 - 8 Comisión de Vigilancia
 - 8.1 Recursos
 - 8.2. Avances
9. Campaña de consumo de carne de Cerdo

III. Fondo Nacional de la Porcicultura.



Resumen de Apoyos 2008 – 2011

Cifras millones de \$

APOYO SECTOR PORCICOLA 2008- 2011

Apoyos directos	Valor
Fondo de Fomento Agropecuario	100
Programa de promoción al consumo	1.000
Oportunidades Rurales	122
CONPES	2.775
Ciencia y tecnología	1.122
Subtotal	5.119

AIS	Valor
Agro Ingreso Seguro (LEC)*	3.945
Agro Ingreso Seguro (ICR)*	7.414
Incentivo a la asistencia técnica	2.510
Subtotal	13.868

CREDITO ORDINARIO	Valor
Finagro	259.676
Subtotal	259.676

TOTAL	278.663
--------------	----------------

* Actualizado marzo de 2011 (valor de crédito)



Resumen de Apoyos por años 2008 – 2011

Cifras millones de \$

Año	2008	2009	2010	*2011	TOTAL
Fondo de Fomento Agropecuario		100			100
Programa de promoción al consumo		1.000			1.000
Oportunidades Rurales	91	31			122
CONPES	1.301	851	623		2.775
Ciencia y tecnología	1.122				1.122
Agro Ingreso Seguro (LEC)*	2.212	978	754,7		3945
Agro Ingreso Seguro (ICR)*	1.355	5.008	2.137		7.414
Credito Ordinario Finagro	26.928	46.505	42.777	16.050	259.676
Incentivo a la asistencia técnica		2.510			2.510
TOTAL	33.010	56.983	46.292		278.663

* Actualizado marzo de 2011 (valor de crédito)



1. Crédito sector porcícola 2008 - 2011

Créditos Porcino Cría		
Año	Número de Créditos	Valor (Millones \$)
2008	312	615
2.009	106	7.276
2.010	85	1.120
*2011	110	1375
Total	613	10.386

Fuente: Agronet - FINAGRO*enero de 2011

Créditos Porcino Ceba		
Año	Número de créditos	Valor (Millones \$)
2008	801	5.720
2.009	740	19.404
2.010	729	8.488
2.011	749	11.500
Total	3.019	45.112

Fuente : Agronet FINAGRO* enero de 2011

Crédito para Cría de Porcinos		
Año	Número de créditos	Valor (Millones \$)
2008	4.434	20.593
2009	3.719	19.825
2010	5.698	33.169
*2011	6.280	45.697
Total	20.131	119.284

Fuente : Agronet FINAGRO*enero de 2011



1. 1. Línea Especial de Crédito 2009

Desembolsos LEC Porcicultores

Tipo Productor	*Núm. Operaciones	Subsidio	Valor Desembolso
Grande	7	795.849.049	8.808.688.000
Mediano	5	42.573.752	560.000.000
Pequeño	72	13.872.387	253.690.000
Total	84	852.295.188	9.622.378.000

Fuente: Banco Agrario * Dic. 30 de 2009



2. Agro Ingreso Seguro

- Incentivo a la Capitalización Rural-ICR

CREDITOS ICR 2010

LÍNEA	PROYECTOS	VR PROYECTOS	VR CRÉDITOS	VR ICR INSCRITO
CARNE DE CERDO	1	530.000.000	424.000.000	106.000.000
TRANSFORMACIÓN PRIMARIA	1	530.000.000	424.000.000	106.000.000
PORCINOS	533	11.790.266.978	8.369.401.356	2.016.182.090
ADECUACIÓN DE TIERRAS	13	181.102.900	111.180.000	31.990.387
INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCIÓN	494	10.396.304.078	7.537.288.356	1.843.636.349
MAQUINARIA DE USO AGROPECUARIO	20	1.158.305.000	678.333.000	128.939.122
PLANTACIÓN Y MANT. CULTIVOS TARDÍO REND	1	8.000.000	6.400.000	1.124.358
TRANSFORMACIÓN PRIMARIA	5	46.555.000	36.200.000	10.491.874
PORCINOS	7	68.112.000	50.300.000	11.469.330
INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCIÓN	7	68.112.000	50.300.000	11.469.330
TOTAL	541	12.388.378.978	8.843.701.356	2.133.651.420

Fuente: MADR- AIS. Corte diciembre de 2010



2. Agro Ingreso Seguro

- Incentivo a la Capitalización Rural-ICR

CREDITOS OTORGADOS ICR 2009

LINEA	PROYECTOS	VR PROYECTOS	VR CRÉDITOS	VR ICR INSCRITO
CARNE DE CERDO	1	1.129.294.000	700.000.000	205.020.211
TRANSFORMACIÓN PRIMARIA	1	1.129.294.000	700.000.000	205.020.211
PORCINOS	553	33.485.393.855	26.308.568.860	4.803.293.659
ADECUACIÓN DE TIERRAS	8	184.394.200	140.247.160	25.035.076
INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCIÓN	516	32.136.015.655	25.385.716.700	4.661.348.197
MAQUINARIA DE USO AGROPECUARIO	21	819.277.000	556.205.000	84.400.811
PLANTACIÓN Y MANT. CULTIVOS TARDÍO REND	2	52.125.000	41.700.000	4.764.776
TRANSFORMACIÓN PRIMARIA	6	293.582.000	184.700.000	27.744.799
TOTAL	554	34.614.687.855	27.008.568.860	5.008.313.870

Fuente: MADR- AIS.